et soudain des milliers d'oiseaux le soulèvent
– l'air n'est que brouhaha d'ailes –
rapides et splendides, du haut du ciel,
par-dessus la terre noire, par les zones du milieu,

les voici. Et toi, bienheureuse,
divin sourire sur ton visage immortel,
tu me demandes ce qui ne va pas, cette fois,
où ça fait mal, cette fois,
pourquoi tu appelles comme ça ?
Et pour ce cœur fou que veux-tu ?
Qui désires-tu que la Persuasion amène
jusqu'à ton seuil, ma chérie ? Qui te fait mal, Sappho ?

Elle te fuit, et bientôt elle te poursuivra.
Elle repousse tes cadeaux, et elle t'en apportera.
Elle se refuse, et bientôt elle s'offrira,
même si elle ne veut pas.

Viens cette fois encore, délivre-moi du lourd souci,
ce que mon cœur veut, fais que ce soit.
Et que ton bras touche le mien,
dans le combat.

Virgile

Énéide II, 1-12 [fr]

Conticuere omnes, intentique ora tenebant ;
Inde toro pater Æneas sic orsus ab alto :
« Infandum, regina, jubes renovare dolorem ;
Trojanas ut opes et lamentabile regnum
Eruerint Danaï ; quæque ipse miserrima vidi,
Et quorum pars magna fui ! Quis talia fando
Myrmidonum, Dolopumve, aut duri miles Ulyssei
Temperet a lacrimis ? Et jam nox humida cælo
Præcipitat, suadentque cadentia sidera somnos.
Sed si tantus amor casus cognoscere nostros,
Et breviter Trojæ supremum audire laborem,
Quamquam animus meminisse horret, luctuque refugit,
Incipiam.

Tous firent silence. L'attention tendait les visages.
Alors, de son lit élevé, le vénérable Énée :
« Indicible, reine, la peine que tu m'ordonnes de raviver
au rappel des richesses de Troie, de son règne lamentable
que les Danaéens jetèrent bas ; tous ces malheurs que j'ai vus
et auxquels j'ai pris si grande part. Qui, à ce récit,
qu'il soit Myrmidon, ou Dolope, ou soldat de l'inflexible Ulysse,
pourrait contenir ses larmes ? Déjà la nuit humide quitte le ciel
et les astres en glissant nous invitent au sommeil.
Mais si tu as un tel désir de connaître nos malheurs
et d'entendre le bref récit des suprêmes épreuves de Troie,
bien que mon âme répugne à se souvenir et recule devant ces scènes de
deuil,
écoute.

Catulle

13 [fr]

Cenabis bene, mi Fabulle, apud me
paucis, si tibi di favent, diebus,
si tecum attuleris bonam atque magnam
cenam, non sine candida puella
et vino et sale et omnibus cachinnis.
haec si, inquam, attuleris, venuste noster,
cenabis bene; nam tui Catulli
plenus sacculus est aranearum.
sed contra accipies meros amores
seu quid suavius elegantiusve est:
nam unguentum dabo, quod meae puellae
donarunt Veneres Cupidinesque,
quod tu cum olfacies, deos rogabis,
totum ut te faciant, Fabulle, nasum.